481). Münafıklar hakkında bilinen en eski çalışma Ca'fer b. Muhammed el-Firyâbî'nin *Şifâtü'l-münâfik* adlı eseridir. Çeşitli baskıları bulunan kitap ayrıca Ebû Abdurrahman el-Misrî el-Eserî'nin şerhiyle birlikte yayımlanmıştır (Tanta 1408/1988). Kaynaklar Zeynüddin Abdurrahman b. Hibetullah

el-Misrî'ye ait *Şifâtü'l-münâfik* adlı bir kitaptan da bahsetmektedir (*Keşfü'z-zunûn*, II, 1079).

Modern dönemde konuyu müstakil olarak inceleyen çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Bunların içinde -bibliyografyada gösterilenlerden başka- İbrâhim Ali Sâlim'in *en-Nifâk ve'l-münâfikûn fi 'ahdi Resûlil-lâh* (Kahire 1948); Muhammed Cemil Gâzî'nin *el-Münâfikûn* (Cidde 1393/1972); Atıyye Atîk Abdullah ez-Zehrânî'nin *en-Nifâk ve'z-zendeğa eşeruhumâ fi muvâceheti'd-da'veti'l-İslâmiyye* (yüksek lisans tezi, Câmîatü'Ummi'l-kurâ Külliyyetü'ş-Şerîa, 1399); Ahmed Sâdîki Erdistânî'nin *İslâm ve münâfikîn* (Tahrân 1360); Hasan Abdülganî'nin *el-Münâfikûn ve Şa'bü'n-nifâk* (Küveyt 1401/1981); Abdülhakim el-Beyyûmî'nin *en-Nifâk ve'l-münâfikûn min hilâli'l-Kur'an* (doktora tezi, 1981, Câmîatü'l-Ezher Külliyyetü Usûli'd-dîn); Muhammed Abdülmün'im el-Birrî'nin *el-Münâfikûn ve mevkıfuhum mine'd-da'veti'l-İslâmiyye* (doktora tezi, 1982, Câmîatü'l-Ezher Külliyyetü Usûlüddîn); Abdülazîz b. İbrâhim eş-Şehvân'ın *en-Nifâk ve haşaruhü 'ale'l-a'âkide* (yüksek lisans tezi, 1401, Câmîatü'l-İmam Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye Külliyyetü Usûlüddîn); Ebû'l-Hasan Benî Sadr'ın *Nifâk der Kur'an* (Tahrân 1359); Abdurrahman b. Muhammed ed-Düsrî'nin *en-Nifâk: Âşaruhü ve mefâhimuh* (Riyad 1404/1984); Sadık Kılıç'ın *Kur'an'a Göre Nifak* (İstanbul 1982); Fikret Karaman'ın *Münafıklığın İtikadî Boyutu ve İslâmî Tebliğe Etkisi* (Elazığ 1996); Hamdi İşcan'ın *Kur'an'a Göre Münafıkların Özellikleri* (İstanbul 2003) ve Hasan Kurt'un *İslâm İncancına Göre Nifak ve Münafık* (İstanbul 2004) adlı eserleri zikredilebilir.

BİBLİYOGRAFYA :

Râgib el-İşfahânî, *el-Müfredât*, "nfk" md.; İbnü'l-Esir, *en-Nihâye*, "nfk" md.; *Lisânü'l-Arab*, "nfk" md.; Tehânevî, *Keşşâf*, II, 1422-1423; *Tâcü'l-arûs*, "nfk" md.; Wensinck, *el-Mu'cem*, "nfk" md.; a.mlf., *Miftâhu künûzi's-sünne*, Kahire 1353/1934, s. 481; M. F. Abdülbâkî, *el-Mu'cem*, "nfk" md.; *el-Muvaftâ*, "Kaşrû's-salât", 84; *Müsned*, I, 84, 95, 128; II, 88, 175, 424, 466, 472, 531; III, 17, 185, 191, 247, 292; IV, 338; V, 57, 269; VI, 292; a.e. (Arnaût), XI, 209-211; Buhârî, "Edeb", 52, "Ezân", 34, "Fiten", 21, "İmân", 24, 36, "Cizye", 17, "Mezâlim", 17, "Mevâkit", 20; Müslim, "İmân", 14, 106, 107-108, 109-110, "Mesâcid", 195, 252, "Şifâtü'l-münâfikîn", 17, "Tevbe", 12; İbn Mâce, "Mesâcid", 18; Ebû Dâvûd, "Şalât", 5, 47; Tirmizî, "Birr", 80, "İmân", 14, 25, "İlim", 19, "Kıyâmet", 59, "Şalât", 6; Nesâî, "Cihâd", 2, "İmâme", 45, "İmân", 20, "İstifâze", 21, "Mevâkit", 9; Ca'fer b. Muhammed el-

Firyâbî, *Şifâtü'l-münâfik* (nşr. Bedir el-Bedr), Küveyt 1405/1985, s. 43-82; Taberî, *Câmi'u'l-beğân*, Beyrut 1420/1999, I, 150, 151, 162; IV, 333-335; VI, 434, 439-440; XII, 100-102; Mâtürîdî, *Kitâbü'l-Tevhîd* (nşr. Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi), Ankara 1423/2003, s. 566, 602-604; Nesefî, *Tebsiratü'l-edille* (Salamé), II, 770, 778; Zemahşerî, *el-Keşşâf* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr.), Riyad 1418/1998, I, 179-180; II, 167-170; VI, 124; Nüreddin es-Sâbü'nî, *el-Bidâye fi usûli'd-dîn* (nşr. Bekir Topaloğlu), Ankara 2000, s. 80-81; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, Beyrut 1421/2000, II, 53, 70-71; XI, 67-68; Nevevî, *Şerhu Müslim*, II, 47; İbn Teymiyye, *Kitâbü'l-İmân* (nşr. İsmâüddin es-Sabâbitî), Kahire 1993, s. 172, 188, 217-218, 236-237, 269 vd.; İbn Kesir, *Tefsirü'l-Kur'ânî'l-âzîm* (nşr.

İzutsu, *İslâm Düşüncesinde İman Kavramı* (trc. Selâhattin Ayaz), İstanbul 1984, s. 67-74; a.mlf., *Kur'an'da Din ve Ahlakî Kavramlar* (trc. Selâhattin Ayaz), İstanbul 1991, s. 238-244; Abdülfettâh Lâşin, *Luğatü'l-münâfikîn fi'l-Kur'an*, Beyrut 1405/1985, I-II; Abdülhalîm Hifnî, *Üslûbü'l-Kur'an fi keşfi'n-nifâk*, Kahire 1990, s. 16-17, 42-43, 61, 63, 100-149, 229; M. Abdülhâdî el-Misrî, *Hakikatü'l-İmân 'inde Ehli's-sünne ve'l-cemâ'a*, Kahire 1411/1991, s. 121-140; Abdurrahman Hasan Habenke el-Meydânî, *Zâhiretü'n-nifâk ve habâ'işü'l-münâfikîn fi't-târîh*, Dimaşk 1414/1993, I, 57-58, 72-73, 85-106; II, 631, 686; Fazlurrahman, *Ana Konularıyla Kur'an* (trc. Alparslan Açıkgenç), Ankara 1993, s. 292-294; Ahmet Sezikli, *Hz. Peygamber Devrinde Nifak Hareketleri*, Ankara 1994, s. 1-24, 78-90, 202-217; M. İzzet Derveze, *Kur'an'a Göre Hz. Muhammed'in Hayatı* (trc.